PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.12.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	1625-па

	Об утверждении Положения об аккредитации

журналистов средств массовой информации при

Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края

	В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Ханкайского муниципального округа Приморского края Администрация Ханкайского муниципального округа Приморского края

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение об аккредитации журналистов средств массовой информации при Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края от 30.08.2016 № 471-па «Об утверждении Положения об аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Ханкайского муниципального района».
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа Приморского края.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	     А.К. Вдовина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа от  22.12.2021 № 1625-па
ПОЛОЖЕНИЕ

 об аккредитации журналистов средств массовой информации при Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» и устанавливает основные принципы аккредитации представителей средств массовой информации в целях широкого, оперативного и свободного распространения объективной информации о деятельности Главы Ханкайского муниципального округа Приморского края и Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края, создания необходимых условий для профессиональной деятельности представителей средств массовой информации по достоверному освещению работы Главы Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – Глава) и Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – Администрация).

1.2. Аккредитация не может быть использована для введения цензуры, иных ограничений прав представителей средств массовой информации и граждан на получение достоверных све​дений.

2. Право на аккредитацию. Виды аккредитации
2.1. Аккредитация проводится для штатных журналистов и внештатных корреспондентов (далее – журналист).

2.2. Право на аккредитацию своих журналистов имеют средства массовой информации, официально заре​гистрированные на территории Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», (далее – СМИ) независимо от форм собственности.

2.3. Аккредитация может быть постоянной и временной.

2.3.1. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам, регулярно и достоверно освещающим деятельность Главы и Администрации, сроком на 1 год с последующей пролонгацией на такой же период, если ни одна из сторон не заявила об обратном за месяц до окончания срока аккредитации. Постоянная аккредитация не гарантирует журналистам их непосредственное присутствие на мероприятиях с особым режимом проведения мероприятия.

2.3.2. Временная аккредитация выдается на освещение конкретного мероприятия на основании заявки на аккредитацию, поступившей в адрес Администрации не позднее чем за три дня до начала мероприятия.

3. Порядок предоставления аккредитации

3.1. Для аккредитации журналистов при Администрации создается комиссия по аккредитации журналистов, состав которой утверждается постановлением Администрации (далее – Комиссия по аккре​дитации).

3.2. Основанием для рассмотрения вопроса об аккредитации журналиста яв​ляется заявка на аккредитацию, подаваемая руководителем СМИ в адрес Администрации, которая впоследствии передается в Комиссию по аккредитации.

3.3. Заявка на аккредитацию должна содержать следующие данные:
1) полное наименование СМИ, сведения об его учредителях или издателях, фамилия, имя, отчество (при наличии) главного редактора, тираж, периодичность или время вещания, местонахождение, территория распростра​нения, почтовый адрес (с индексом), номера рабочих телефонов, факсов, адрес электронной почты;

2) фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения журналиста, занимаемая им должность, номер его рабочего и мобильного телефона, номер редакционного удо​стоверения.

3.4. К заявке на аккредитацию должны прилагаться копии учредительных документов редакции СМИ, выписки из реестра зарегистрированных СМИ, а для электронных СМИ также копия лицензии на вещание с указанием канала и сетки вещания.

3.5. Заявка на аккредитацию подается на имя главы Администрации, оформляется на официальном бланке редакции СМИ за подписью его ру​ководителя, заверенной печатью.

3.6. Заявка на аккредитацию регистрируется и в срок не более двух рабочих дней передается в Комиссию по аккредитации. В случае если заявка на аккредитацию не соответ​ствует требованиям, установленным пунктами 3.3, 3.4 настоящего Положения, она возвращается заяви​телю без рассмотрения в течение трех дней с даты поступления.

3.7. Комиссия по аккредитации рассматривает поступившие заявки на аккредитацию в деся​тидневный срок со дня их получения.

4. Основания для отказа, прекращения, лишения аккредитации

4.1. В предоставлении аккредитации отказывается:

1) СМИ специализированных изданий ре​кламного, справочного, развлекательного характера;

2) СМИ, ранее публиковавшим сведения о деятельности Главы и Администрации, не соответствующие действительности, а также сведения, порочащие честь и достоинство Главы, должностных лиц Администрации, ответ​ственность за распространение которых устанавливается законодательством Российской Федерации.

4.2. Аккредитация прекращается в следующих случаях:

1) увольнение журналиста из СМИ, направившего заявку на аккреди​тацию данного журналиста;

2) прекращение деятельности СМИ, которое представляет журналист;

3) решение руководства СМИ об устранении журналиста от освещения деятельности Главы и Администрации.

4.2.1. О причинах прекращения аккредитации, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, редакция СМИ должна неза​медлительно известить председателя Комиссии по аккредитации.

4.3. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ, которое он представляет, нарушены установленные правила аккредитации либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство Главы, должностных лиц Администрации, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

4.4. Мотивированное решение о лишении аккредитации журналиста дово​дится до сведения редакции СМИ в пятидневный срок с момента его принятия Комиссией по аккредитации.

4.5. Редакция СМИ имеет право обжаловать решение об отказе в аккредитации, о пре​кращении аккредитации, о лишении аккредитации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Права и обязанности аккредитованных журналистов

5.1. Аккредитованный журналист имеет право:

1) получать необходимую информацию о предстоящих заседаниях, со​вещаниях и других мероприятиях, проводимых Главой или Администрацией, в том числе информационно-справочные мате​риалы;
2) получать в установленном порядке копии муниципальных норматив​ных правовых актов;

3) знакомиться с предназначенными для публикации информационно-справочными материалами, а также получать их электронные копии на собствен​ных носителях;

4) пользоваться содействием сотрудников Администрации в организации встреч, бесед с Главой, заме​стителями главы Администрации, иными должностными лицами органов местного самоуправления;

5) присутствовать на мероприятиях, проводимых Главой и Администрацией, за исключением случаев проведения закрытых мероприятий;
6) производить аудио- и видеозапись, фотосъемку открытых мероприя​тий.

5.2. Аккредитованный журналист обязан:

1) заканчивать установку фото-, видео- и аудиоаппаратуры не позднее, чем за 5 минут до нача​ла официальных заседаний;

2) соблюдать ограничения в свободном передвижении во время меро​приятий, соблюдать порядок мероприятий;

3) освещать проводимые мероприятия достоверно и объективно, при исполь​зовании предоставленных сведений и информационных материалов ссы​латься в своих публикациях (выступлениях) на источник информации;

4) согласовывать тексты интервью с респондентами до их выхода в СМИ;

5) уважать при осуществлении своей профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство граждан;

6) не использовать свои профессиональные возможности в целях сокры​тия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распро​странения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющихся СМИ;

7) соблюдать журналистскую этику, а также общепринятые нормы офи​циального поведения и внешнего вида.

____________